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Wszystko zaczęło się, kiedy żołnierze z Włoch w 1919 roku nadzorowali z ramienia Ligi
Narodów referendum w sprawie przynależności Zaolzia. W wolnych chwilach grali w
Skoczowie na targowisku bydlęcym, pokazując młodym chłopakom na czym polega ta gra.
Futbolowy zalążek zaszczepiony przez żołnierzy rozwinął się i w latach 1920-23 na terenie
Skoczowa powstały trzy zespoły piłkarskie - Syberia, Stare Miasto i Skoczów, które połączyły
się w maju 1930 roku. Klub istnieje do dziś.

Z okazji 90-lecia klubowego futbolu na stadionie miejskim (ul. Sportowa 6) 6 lipca odbędzie się w Skoczowie Turnieju
Oldbojów. Początek o godz. 11.30. Planowane zakończenie turnieju jest przewidziane na godz. 16.00. Zaproszone
drużyny: Góral Żywiec, Beskid Andrychów, Cukrownik Chybie oraz Beskid Skoczów: - Celem tego turnieju jest
popularyzacja walorów rekreacji ruchowej w formie zorganizowanych zawodów piłki nożnej, utrzymanie
aktywności fizycznej, zagospodarowanie wolnego czasu oraz zapewnienie czynnego wypoczynku i odnowy
sił psychofizycznych zawodnikom, którzy zakończyli już czynną karierę sportową lub kariera sportowa
dobiega końca, ale także wszystkim innym osobom, pragnącym rekreacyjnie uprawiać piłkę nożną - mówi
Dariusz Malerz, jeden z organizatorów turnieju i jednocześnie obrońca Oldboys Beskid Skoczów.

W turnieju będą uczestniczyć zawodnicy, którzy ukończyli 35 lat czyli rocznik 78 i starsi, mecze będą rozgrywane
systemem każdy z każdym 2 x 20 min. z pięciominutową przerwą i sędziowane przez dwóch sędziów systemem
halowym.

Oldboys Beskid Skoczów, to drużyna która składa się w głównej mierze z byłych zawodników, grających w KS Beskid
Skoczów. Drużyna Oldboys Beskid Skoczów istnieje od kilkunastu lat, występuje w różnego rodzaju turniejach,
meczach charytatywnych, towarzyskich a nawet w regularnych rozgrywkach Ligi Amatorów, rywalizując
niejednokrotnie z młodszymi zawodnikami.

Zachęcamy do kibicowania! Portal OX.PL jest patronem medialnym turnieju.
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